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 ABSTRAKT

Témata rozhovorů mezi onkologickým pacientem a dobrovolníkem

Bakalářskou práci na toto téma jsem si vybrala z několika důvodů- hlavním z nich bylo, ţe

vykonávám dobrovolnickou činnost právě na oddělení onkologie v nemocnici České

Budějovice, a.s. a to jiţ od prvního roku studia na zdejší fakultě. Druhý důvod výběru právě

tohoto tématu byl zájem a potřeba vyuţít čas strávený na onkologickém oddělení jako

dobrovolník nejen pro vlastní rozvoj, ale poskytnout získané uţitečné informace a poznatky

i jiným- zejména dalším současným nebo budoucím dobrovolníkům a nejlépe i těm, kteří o

dobrovolnictví zatím jen uvaţují nebo dokonce ještě nikdy neslyšeli. Onkologické diagnózy

jsou v neposlední řadě také i dnes ještě poměrně tabuizovaným tématem a zároveň bohuţel

stále častější. Ve své bakalářské práci jsem se soustředila na obsah rozhovorů, které jsem

vedla s onkologickými pacienty jako dobrovolník.

Ke sběru dat jsem vyuţila kvalitativní přístup- jednalo se o metodu narativního

rozhovoru a pozorování. Zpracování dat proběhlo primárně přes kvalitativní analýzu

rozhovorů s onkologickými pacienty, které jsem si zpětně zaznamenávala do

poznámkového sešitu, a dále přes kvantifikaci - spočítání četností témat. Onkologické

pacienty reprezentoval 20člený vzorek z oddělení onkologie v nemocnici v Českých

Budějovicích.

Výzkum přinesl velmi zajímavé výsledky. Pojmenovala jsem témata, o kterých

pacienti s dobrovolníkem rádi hovoří, i témata, která pacienti přináší do rozhovoru sami, a

spočítala jejich četnost. Rovněţ byla popsána témata, která pacientovi způsobují zhoršení a

zlepšení jeho nálady. Byla vyčíslena četnost těchto témat. Dále jsem zjistila, ţe nemohu

identifikovat komunikační bloky, protoţe jsem se s ţádnými nesetkala. Výsledky naznačují,

ţe onkologičtí pacienti nemají problémy hovořit ani o tématu dnešní společností stále ještě

do značné míry tabuizovaném- o své nemoci. Pacienti se dokáţou svěřit i dobrovolníkovi-

tedy člověku, který je pro ně cizí.

ABSTRACT

Topics of talks between a cancer patient and a volunteer

The bachelor thesis on this topic I chose for several reasons - the main one was, that I

perform a volunteer activity in a cancer ward at the Hospital of České Budějovice from the

first year of the studies at the local fakulty. The second reason of the choice just of this

topic was my interest and need to make the best of the time spent in the cancer ward as a

volunteer not only for my own development, but to provide obtained useful information

and knowledge to other people - especially to other current or future volunteers and best of

all also to those who so far only consider about the volunteering or they have never heard

about it yet. Cancer diagnoses are last but not least even today a relatively taboo topic and

at the same time, unfortunatelly, they are becoming more frequent. In my bachelor thesis I

concentrated on a content of conversations which I led with cancer patients as a volunteer.

To collect the data I used a qualitative approach - a method of a narrative inteview

and an observation. Data processing was carried out primarily through a qualitative analysis

of the inteviews with cancer patients, which I re-recorded into my notebook, and then

through a quantification - counting a frequency of topics. Cancer patients were

representated by a 20-member sample from the cancer ward in the Hospital of České

Budějovice.

The research brought very interesting results. I named topics, which the patients

with the volunteer like to talk about, and topics, which the patients bring to the

conversation themselves and I counted their frequency. As well there were described the

topics, which evokate a deterioration or an improvement in their mood. I figured out the

frequency of the topics. Then I found out that I cannot identify communication blocks,

because I did not met any. The results showed that the cancer patients have no problems to

speak on the topic, which is in today´s society largely still a taboo - on their illness. The

patients prove to entrust even to the volunteer - thus to a person, who is foreign to them.
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Úvod

Nádorová onemocnění jsou někdy zlými jazyky nazývány „morem dnešní doby“. Bohuţel

ne bezdůvodně. S rostoucím výskytem této diagnózy roste i potřeba zajistit onkologicky

nemocným péči po všech stránkách – tedy nejenom po stránce zdravotní, ale mimo jiné

také po stránce psychosociální. Tomu nasvědčuje i vznik a rozvoj poměrně mladého oboru

psychoonkologie, který se zabývá psychologickou stránkou vzniku a léčby rakoviny. Je to

obor, který se ztotoţňuje s myšlenkou, ţe onkologicky nemocní potřebují kromě vhodně

zvolené terapie také psychickou podporu od svého okolí. Sama mám s tímto faktem četné

zkušenosti. Vykonávám totiţ dobrovolnickou činnost právě na oddělení onkologie

v nemocnici České Budějovice, a.s. a to jiţ od prvního roku studia na zdejší fakultě. To mi

umoţnilo získat potřebná data k výzkumu v této práci bez větších komplikací, a protoţe mě

mé dobrovolnické návštěvy u onkologických pacientů od začátku velmi obohacovaly a

naplňovaly dobrým pocitem, spojila jsem tímto výzkumem příjemné s uţitečným.

Opomenout nesmím ani další důvod výběru právě tohoto tématu a tím byly zájem a potřeba

vyuţít čas strávený na onkologickém oddělení jako dobrovolník nejen pro vlastní rozvoj,

ale poskytnout získané uţitečné informace a poznatky i jiným- zejména dalším současným

nebo budoucím dobrovolníkům a nejlépe i těm, kteří o dobrovolnictví zatím jen uvaţují

nebo dokonce ještě nikdy neslyšeli. Náplní mé dobrovolnické činnosti byla především

komunikace s pacienty. Správně zvolený způsob i obsah komunikace hraje u onkologicky

nemocných velmi zásadní roli. Ze strany laické veřejnosti však stále přetrvává mnoho

nejasností a rozpaků při komunikaci s těţce nemocnými pacienty. Vytváří se určitá

tabuizace témat, „o kterých se přece s těţce nemocnými nemluví“. Lidé často nevědí a

tápou, o čem se mohou a mají se svým onkologicky nemocným příbuzným či známým

bavit, ke škodě samotných pacientů. Během mých návštěv a rozhovorů jsem si všimla, ţe

existují témata, která jsou oblíbená více neţ jiná, a také ta, která naopak nejsou příliš

vhodná. Některá témata přinášeli samotní pacienti, jiná jsem volila sama na

základě předchozích pozitivních zkušeností. Cílem této bakalářské práce je najít a zhodnotit
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témata rozhovorů mezi dobrovolníkem a onkologickým pacientem, které jsem vedla na

onkologii v rámci své dobrovolnické činnosti.

Před započetím psaní bakalářské práce jsem se rozhodovala, jestli mám onkologicky

nemocného nazývat ve své práci slovem „pacient“ nebo „klient“. Pacient je osoba, která je

nemocná či zraněná, a je v lékařské péči (31). Vztahuje se tedy ke zdravotnickým

zařízením. Naproti tomu slovem klient je označována osoba, která vyuţívá sluţbu- např.

sociální (14). V této souvislosti se u nás začíná objevovat i anglické slovo „consumer“. Pro

potřeby této práce jsem se přiklonila k výrazu pacient, protoţe moje dobrovolnická činnost

se sice dá nazvat sociální sluţbou, ale odehrává se v nemocnici u nemocných osob- tedy

pacientů.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Diagnóza rakovina

Kaţdý rok si diagnózu rakoviny vyslechne v České republice 66 tis. lidí. Statistiky hovoří

jasně: kaţdý třetí obyvatel onemocní za svůj ţivot rakovinou a kaţdý čtvrtý na ni zemře (1).

Rakovina u nás zaujímá druhé místo v příčinách úmrtí- to v roce 2007 představovalo 29%

ze zemřelých muţů a 25% ze zemřelých ţen. Podíl nádorových onemocnění z celkového

počtu zemřelých roste- zejména kvůli sníţení počtu úmrtí na nemoci srdce a cév a

nevhodnému ţivotnímu stylu. Je známo přes 200 druhů tohoto onemocnění (8).

1.1.1 Biologická podstata nádorového onemocnění

Kaţdý ţivý organismus se skládá z buněk. Existuje jistá předem naprogramovaná sada

pravidel, podle které se zdravé buňky řídí, a která je pro kaţdý typ buněk jedinečná. Tato

pravidla řídí jejich dělení, dozrávání, odumírání a nahrazování jinými buňkami. V případě,

ţe se některé buňky neřídí těmito biologickými zákony (jejich dělení je rychlejší a

nepravidelné, růst chaotický a dozrávání neúplné), nastává nebezpečí pro okolní zdravou


[…]


jsou-li výslovně zahrnuty zákonně s ostatními ve výzkumných protokolech. Souhlas k

přístupu je moţný při změně lékaře, pro ovlivnění pacientovy léčby nebo pro následující

zákrok, ale musí to být jen v naprosto nezbytném rozsahu.

6.4. Všechny osobní údaje o pacientovi musí být vhodným způsobem chráněny.

6.5. Nádorově nemocní mají právo vyţadovat změnu, doplnění, vypuštění nebo upřesnění

anebo úpravu dat osobních nebo medicínských, které se jich týkají, pokud jsou nepřesná,

neúplná, dvojsmyslná nebo časově neodpovídají dané diagnóze, prognóze, léčení a

následné péči.

Článek 7. Právo na sociální péči

7.1. Ţivot nádorově nemocných je často provázen během nebo po léčení finančními nebo

sociálními starostmi. Onkologičtí pacienti mají právo na ekonomické, finanční a sociální

sluţby a podporu.

Článek 8. Povinnosti pacientů

8.1. Nádorově nemocní jsou povinni aktivně se podrobit diagnostickým vyšetřením, léčení

a doprovodné péči poskytované ošetřujícím personálem a zdravotnickým zařízením po

předchozí informaci.

8.2. Nádorově nemocní se musí snaţit, aby styk se zdravotnickým personálem a zdravotní

péče probíhala v pohodě.

Článek 9. Stížnosti

9.1. Nemocní musí mít přístup k informacím a radám umoţňujícím jim seznámení se s

jejich právy obsaţenými v tomto dokumentu. Tam, kde práva nejsou respektována, musí

být moţnost podat stíţnost. K tomu by měla být moţnost a způsob uplatnění práva

nápravným opatřením nebo jinou formou mimostandardního postupu.

Článek 10. Uplatnění

10.1. Seznámení se s právy uvedenými v této deklaraci znamená, ţe byl naplněn uvaţovaný

záměr.

10.2. Seznámení se s těmito právy nebude znamenat postih. Při aplikaci těchto práv se

pacienti přizpůsobí omezením danými hranicemi lidských práv a v souladu s předpisy

danými zákonem.

10.3. Jestliţe pacient nemůţe sám uplatnit práva uvedená v dokumentu, měl by se s těmito

právy seznámit zákonný zmocněnec nebo osoba pověřená k tomuto účelu nemocným. Kde

není ani zákonný zmocněnec ani pověřená osoba, měly by se hledat jiné způsoby pro zástup

nemocného.

Předchozí body nejsou právními povinnostmi nebo právy, jsou však vnímány jako

základ lepšího života lidí s rakovinou.

ZDROJ: Liga proti rakovině Praha

http://www.umirani.cz/deklarace-prav-onkologickych-pacientu.html
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 Kodex dobrovolníka

Cílem dobrovolnického programu a posláním dobrovolníka v nemocnici je podílet se na
komplexní léčbě pacientů zlepšováním psychosociálních podmínek, přičemž dobrovolník
věnuje nezištně část svého volného času ve prospěch druhých.

Dobrovolník se zavazuje:

1) Dobrovolník v žádném případě nezastupuje zdravotnický personál. Nemá přístup ke
zdravotním záznamům klienta, nemá právo podávat informace ohledně zdravotního
stavu klienta, nemanipuluje s léky, se zdravotnickým materiálem.

2) Dobrovolník se zavazuje respektovat při plánování konkrétní činnosti zdravotní a
psychický stav klienta a pacienta, jehož zájem stojí vždy na prvním místě.

3) Dobrovolník se zavazuje dodržovat zásady mlčenlivosti a všechny pravidla
směřující k zajištění bezpečnosti pacienta a zajištění bezpečnosti jeho práce na
jednotlivých pracovištích.

4) Dobrovolník se zavazuje k účasti na pravidelných supervizích setkáních a
udržování úzké spolupráce s kontaktní osobou na daném místě výkonu
dobrovolnické služby a s koordinátorem dobrovolníků.

5) Dobrovolník svým podpisem stvrzuje, že netrpí žádnou přenosnou chorobou a že
jeho zdravotní stav není v rozporu s výkonem dobrovolnické služby ve
zdravotnickém zařízení, není proti němu vedeno trestní řízení.

6) Dobrovolník si je vědom, že porušení některého z bodů této dohody může být
důvodem k jeho uvolnění z programu.

!! V případě dobrovolnictví v Dětských centrech platí navíc:

7) Dobrovolník svým podpisem stvrzuje, že neužívá žádné návykové látky a není
v péči protialkoholní ambulance ani v péči psychiatra a není zařazen/a v evidenci
žadatelů o náhradní rodinnou péči.

Dobrovolník má právo:

1) Být řádně vyškolen a vybrán pro činnost, při níž by nejlépe mohl uplatnit své
znalosti a zkušenosti ve prospěch klienta a v níž by nalezl sám dostatečné
uspokojení.

2) Na speciální vyškolení s ohledem na místo, na němž bude působit.
3) Obracet se kdykoliv s dotazy a problémy na kontaktní osobu a na koordinátora

dobrovolníků.
4) Požádat koordinátora dobrovolníků o změnu místa činnosti, pokud mu nebude

v odůvodněných případech vyhovovat.

V ……………....dne…………… Podpis ………………………………..

Zdroj: Metodické doporučení pro zavedení dobrovolnického programu v nemocnicích

http://portalkvality.mzcr.cz/Odbornik/file.aspx?id=116&name=3a%20-

%20Vzory%20smluv%20a%20formula%C5%99%C5%AF.doc

http://portalkvality.mzcr.cz/Odbornik/file.aspx?id=116&name=3a%20-%20Vzory%20smluv%20a%20formula%C5%99%C5%AF.doc
http://portalkvality.mzcr.cz/Odbornik/file.aspx?id=116&name=3a%20-%20Vzory%20smluv%20a%20formula%C5%99%C5%AF.doc