## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení:* Martina Plassová

*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

*Oponent bakalářské práce:* MUDr. Miluše Dolečková, Ph.D.

*Katedra:*

*Název bakalářské práce:* *Témata rozhovorů mezi onkologickým pacientem a dobrovolníkem*

- Volba tématu:
- 1. Aktuální**
- 2. Užitečné a prospěšné.**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- 1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- 1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Se zájmem jsem si přečetla jednu z nejlepších bakalářských prací, které jsem četla. Je napsána pěknou češtinou, rozdělení do kapitol a podkapitol je úměrné, literatura bohatá, cíl práce byl splněn.

Z práce je vidět, že studentka má bohaté zkušenosti s dobrovolnickou činností, velice taktně zachází s pacienty, dovede se vcítit do jejich postavení. Myslím si proto, že je škoda, že pohovor v bakalářské práci je uvedený pouze s 20 pacienty.

Doporučovala bych tuto bakalářskou práci jako pracovní literaturu pro dobrovolníky na onkologických odděleních.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Podle Vašich zkušeností, dala by se práce dobrovolníka obohatit o některé prvky?

Datum: 26.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: MUDr. Miluše Dolečková, Ph.D.